3. Nec hoc dico, quod te ad scribendum provochem : cujus in sacris litteris studium mihi præfero : sed ut alios qui nos lacerant, hoc facere compellas. Norunt litteras, videntur sibi sciolii : possunt me non reprehendere, sed docere. Si quid scripserint, magis ex operis eorum comparatione, mea interpretatio negligetur. Lege, quæso te, et diligenter Apostoli verba considera, et tunc videbis me propter calumniam declinandam multo plus quam ille voluit in maritos fuisse clementem. Origenes, Dionysius, Pierius, Eusebius Cæsariensis, Dydimus, Apollinaris latissime hanc Epistolam interpretati sunt : quorum Pierius eum sensum Apostoli ventilaret atque ediscret, et

(a) Alias 52. Scripta eodem tempore, ac superiori juncta.
(b) Erasm. et Vict. tibi nisi, quem προσεφώνησα, et te poscente edidi, e glossatoris imperiti manu, qui verbi προσεφώνησα, quod est nuncupare, aut inscribere, hoc loco significationem non intellexit.

proposuisset illud exponere : « Volo autem omnes esse sicut meipsum » (1. Cor. 1. 7), adjecit, ταῦτα λέγων ὁ Παῦλος ἀντιπερὶς ἀγαθίαν κηρύσσει. Quod hic quæso peccatum meum, quæ duritia? Universa quæ scripsi, huic sententiæ comparata lenissima [al. levissima] sunt. Revolve omnium quos supra memoravi, commentarios et Ecclesiarum Bibliothecis frueri, et magis concito gradu ad optata cœptaque pervenies.

4. Audio totius in te Urbis studia concitata. Audio Pontificis et populi voluntatem pari mente congruere. Minus est tenere Sacerdotium, quam mereri. Libros sedecim Prophetarum, quos in Latinum de Hebræo sermone verti, si legeris, et delectari te hoc opere comperero, provocabis nos etiam cætera clausa armario non tenere. Transtuli nuper Job in linguam nostram : cujus exemplar a sancta Marcella consobriva tua poteris mutuari. Lege eundem Græcum et Latinum ; et veterem Editionem nostræ Translationi compara : et liquido pervidebis quantum distet inter veritatem, et mendaciam. Miseram (c) quædam τὸν ὑπομνημάτων in Prophetas duodecim sancto patri Domnioni, Samuelem quoque et Malachiam, id est, quatuor Regum libros. Quæ si legere volueris, probabis quantæ difficultatis 236 sit divinam Scripturam, et maxime Prophetas intelligere : et Interpretum vitio quæ apud suos purissimo cursu orationis labuntur, apud nos scaterere vitiis. Porro eloquentiam quam pro Christo in Cicerone contemnis, in parvulis ne requiras. Ecclesiastica interpretatio etiam si habet eloquii venustatem, dissimulare eam debet et fugere, ut non otiosis Philosophorum scholis paucisque discipulis, sed universo loquatur hominum generi.

EPISTOLA L (d).

AD DOMNIONEM.

Admonitus a Sancto Domnionem de convitiis quibus Romæ lacerabant multi libros adversus Jovinianum, in primis autem Monachus quidam juvenis, rufigerulus, hunc mire exagitat, ejusque imperitiam objurgans, provocat ad scribendum.

1. Litteræ tuæ et amorem pariter sonant, et querelam. Amorem tamen, quo sedulo monens, etiam quæ tuta sunt in nobis pertimescis : querelam eorum qui non amant, et quærentes occasionem in peccatis, garriunt adversus fratrem suum, et contra filium matris suæ ponunt scandalum (Ps. 59. 20). Scribis enim eos, imo nescio quem de trivio, de comitis, de plateis circumforaneum Monachum rufigerulum,

(c) Benedictinus ad marginem : Non extant, inquit, hæc Commentaria in duodecim Prophetas ; ratus videlicet (quæ aliis quoque Criticis viris opinio persuasit) in singulos quosque duodecim Prophetas Commentaria hic inveni, quæ alia certe ab his quæ supersunt, putanda essent, siquidem priores tres, ac postremos duos non nisi post decem annos et quod excurrit, est commentatus. At Hieronymus quædam tantum τὸν ὑπομνημάτων, seu commentariorum suorum dixit, non omnia ; eaque non in singulos minores Prophetas, sed in eum simpliciter librum, qui duodecim Prophetarum inscribitur. Unde facile est opinari a Michea usque ad Aggeum, quas a superiori anno 392. interpretationes elucubraverat, ad Domnionem misisse, nec proinde alias, quæ perierint, excogitare oportere.

(d) Alias 51. Scripta paulo post superiorem.

rabulam, vaftrum tantum ad detrahendum, qui per trabem oculi sui festucam alterius nitatur eruere, concionari adversum me, et libros, quos contra Jovinianum scripsi, canino dente rodere, lacerare, convellere. Hunc Dialecticum urbis vestrae, et Plautinae familiae columnem, non legisse quidem *κατηγορίας* Aristotelis, non *περί ἑρμηνείας* (*Prædicamenta De Interpretatione*), non *ἀναλυτικά* (*Resolutiones*), non saltem Ciceronis τόπους, sed per imperitorum circulos, muliercularumque *συμπόσεις* (*Computationes*), syllogismos *ἀνυλλογιστοῦς* texere, et quasi sophismata nostra calida argumentatione dissolvere. Stulius ego qui me putaverim hæc absque Philosophis scire non posse; qui meliorem stili partem eam legerim, quæ deleret, quam quæ scriberet. Frustra **237** ergo (a) Alexandri verti Commentarios: nequidquam me doctus magister per *ἐπισημῶν* Porphyrii introduxit ad Logicam: et, ut humana contemnam, sine causa Gregorium Nazianzenum et Didymum in Scripturis sanctis catechistas habui. nihil mihi profuit Hebræorum eruditio, et ab adolescentia usque ad hanc ætatem quotidiana in Lege, Prophetis, Evangeliiis, Apostolisque meditatio.